می‌بینی که از رحم پاک مادرت و خون گلوی بریده پدرت و سینه‌ی عزیز مجروحت چه قدر لاله روئیده؟ از سوی خدای مهربان به پاس زجری که کشیده‌اید، پاداش خیر مدام به شما ارزانی.

ارباب کیخسرو و شاهرخ کرمانی

یکی از شخصیت‌های مطرح کرمانی که منشاء خدمات فرهنگی و اجتماعی بسیاری در سطح ایران و کرمان گردیده، ارباب کیخسرو شاهرخ است.

وی متولد ۱۲۵۳ ش/ ۱۸۷۴ م. شهر کرمان، پدرش شاهرخ و مادرش فیروزه و نام پدر بزرگ و اجدادش به ترتیب اسکندر، گشتاسب و بهرام است. در خصوص شغل و مهارت اجدادش آمده، علاوه بر تجارت، در دربار زندیه و قاجاریه به حرفه‌ی منجمی نیز می‌پرداختند (۴).

در مورد گشتاسب (جد کیخسرو شاهرخ) آمده: زمانی که لطفعلی‌خان زند به کرمان پناه آورد و شهر توسط آقا محمدخان قاجار محاصره شده بود (۱۲۰۹ ق/ ۱۷۹۴ م)، وی احضار و خان زند از او خواست تا با استفاده از علم نجوم معین نماید، آیا آقا محمدخان بر کرمان تسلط می‌یابد، یا نه؟

«... مجلس را خلوت کرده گفت: بگو ببینم این بخت برگشته از جان گذشته (آقا محمدخان) که طلعلش بر فال افتاده و روی به حفیض و هبوط نهاده، آیا سر در سر این کار خواهد کرد یا فرار بر قرار اختیار کرده، جان از مهلکه بیرون خواهد آورد؟